¹ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 268-267 : « Ad primum istorum potest dici quod forte est impossibile, saltem de principalibus et specialibus membris quod totum scilicet deperdatur et totum aliud de novo adveniat, et propter hoc in vita animalis semper remanet aliquid de partibus specialibus et principalibus saltem. Et sic non dicitur aliud animal saltem partialiter, sicut patet de corde quod totum vel aliqua pars eius manet non aucta neque diminuta. »

² Jean Buridan, Quaest. Phys. I, q. 10, cité par O. Pluta, *art. cit.*, p. 57-58, note 23 : « Sed secundo modo aliquid dicitur alicui idem partialiter, scilicet quia hoc est pars illius, et maxime hoc dicitur, si sit maior pars vel principalior vel etiam, quia hoc et illud participant in aliquo, quod est pars maior vel principalior utriusque. [...] Et ita manet homo idem per totam vitam, quia manet anima totaliter eadem, quae est pars principalior. ». Pour Jean Buridan, voir également J. Biard, *Science et Nature. La théorie buridanienne du savoir*, Paris, Vrin, 2012, p. 246-250.

³ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 274 : « Ad quintum dico quod non, quia non est verisimile quod ita parva materia, existens sub illis seminibus ex quibus generebantur filii sui et filiae, divideretur in tot partes quot sunt homines resurrecturi, quia omnes resurgentes descenderunt de illis octo qui fuerunt in archa Noe, et non est rationabile quod semina octo vel materia existens sub octo in toto portionibus divideretur. »

⁴ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 271 : « Ad tertium dico quod non intellexi quod anima intellectiva determinat sibi certam materiam, quia ipsa creatur, et ideo informat quamcumque materiam secundum beneplacitum ipsius creantis. Sed de forma inducta in materia per agens naturale est bene verum quod determinat sibi certam materiam, de aliis non. »

⁵ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 269-270 : « Et quando dicitur quod anima praemiatur in illo corpore in quo merebatur, dico quod anima intellectiva solum praemiatur omnino eadem quae prius fuit, quia ipsa – puta voluntas – est principium principale operationum meritoriarum. Corpus autem nec potentiae sensitivae sunt principium talium operationum nisi quatenus conformantur in actibus suis et regulantur intellectu et voluntate. Et ideo de se non faciunt ad meritum, sed potius ad demeritum, quia caro concupiscit adversus spiritum. Et praemium essentielle primo et principaliter est sola ipsa fruitio Dei cum delectatione sequente, quae est in sola voluntate. »

⁶ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 275 : « Ad septimum dico quod nulla pars materiae est de veritate humanae naturae quin sine qualibet posset anima intellectiva esse, quia ipsa nullam materiam sibi determinat. Et sic loquendo nulla materia est de veritate humanae naturae quin per potentiam Dei possent omnes formae hominis tam substantiales quam accidentales fieri in alia materia. [...] Et sic loquendo nulla materia est de veritate humanae naturae quin per potentiam Dei possent omnes formae hominis tam substantiales quam accidentales fieri in alia materia. »

Cependant, il faut maintenir la distinction scotiste entre nature humaine et essence de l'homme. Il y a bien une matière qui est de la vérité de la nature humaine et sans laquelle la forme sensitive de l'homme ne peut pas être naturellement, bien que Dieu par sa toute puissance puisse donner à la forme sensitive une autre matière¹.

Il faut donc distinguer la nécessité métaphysique de la nécessité biologique. La constitution biologique de l'homme n'est pas incompatible avec la résurrection du corps humain. Cependant, rien, dans la constitution biologique de l'homme, ne contraint à poser la nécessité de sa résurrection. Plus encore, il n'est pas possible de prouver par la raison naturelle qu'un être vivant doive mourir. Certes, les parties du composé ont une durée de vie limitée au cours de laquelle elles peuvent convertir les aliments en parties de même nature qu'elles, ce qui explique que le corps ne puisse pas se régérer éternellement. Cependant, on ne peut pas prouver par la raison naturelle qu'un animal ne puisse être conservé par des causes naturelles à perpétuité. En effet, la nutrition est à expliquer comme une conversion d'un aliment en partie qui forme une unité par soi avec les parties homéomères du corps. Si cette conversion est une opération qui ne peut être effectuée par une partie essentielle du corps mais seulement par une qualité active, alors la force qui est augmentée lors de la nutrition doit être expliquée comme étant une qualité intensible et rémissible, donc un accident du corps. Or cette force n'est pas programmée nécessairement pour diminuer jusqu'à disparaître². Autrement dit, on ne peut pas prouver par la raison naturelle qu'il est nécessaire qu'un être vivant meure ou se corrompe³. Ce qui vaut pour les qualités élémentaires, incorruptibles, peut

¹ Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 275 : « Tamen aliqua materia sic est de veritate humanae quod forma sensitiva hominis – quae extenditur et distinguitur ab intellectiva – sine illa non posset esse per naturam, et sic materia sub membris principalibus est de veritate humanae naturae, et omnes aliae partes materiae. Quia qualitercumque deperdatur pars materiae, oportet quod deperdatur pars formae extensae in illa materia, quin tamen per potentiam divinam posset ista forma sensitiva perficere aliam materiam non video.»

² Rep. IV, q. 13, OTh VII, p. 272 : « Sed ista responsio habet aliqua dubia. Non enim videtur habere apparentiam illa responsio nisi per hoc quod caro non potest confortari nisi per conversionem alicuius in ipsam. Quod non videtur verum, quia virtus illa quae confortatur est accidens, quia confortari et similia non competunt formae substantiali quae non suscipit magis et minus, igitur illa confortatio videtur posse esse per augmentationem aliquarum qualitatum. Sed tales qualitates possunt conservari, augeri et confortari per qualitates extrinsecas absque aliqua conversione, et per consequens postea virtus convertens remanebit ita pura post conversionem sicut ante. Unde sensibiliter videmus quod ante omnem conversionem aliquis confortatur ad faciendum opera vitae quae prius facere non poterat, puta statim post sumptionem cibi, et sic non oportet quod agens physicum semper in angedo patiatur quando in multo excedit passum. Et per consequens virtus potest confortari absque hoc quod agens physicum semper ita repatiatur quod finaliter deficiat, quia semper potest habere aliquid confortans virtutem suam et aliquid sibi coagens. »